
SSvvaazz  cchhoovvaatteellůů  oovvccíí  aa  kkoozz  vv  ČČRR  
IČ 63109859, DIČ 290-63109859, registrace Min. vnitra ČR II/s-OS/1-27401/95/R, 

 bankovní spojení – Sberbank CZ a.s., číslo účtu 4100004058/6800,  

sídlo: Ptašínského 308/5, 602 00 Brno,   00 Brno,  541 243 481,  

e-mail: schok@schok.cz , http://www.schok.cz 

 

Zápis z jednání rady plemenných knih ovcí ze dne 14. 3. 2014 
Přítomní – viz. prezenční listina 

 

Jednání zahájil Ing. Hošek, který informoval RPKO na úvod o činnosti Výboru RPKO za 

uplynulé období a úkolech které řešil. 

 

 

Rada plemenných knih vzala na vědomí 

• Kontrolu zápisů jednání Rady plemenných knih ovcí z roku 2013.  

• Vyhodnocení výsledků kontroly užitkovosti ovcí za rok 2013.  

• Vyhodnocení výsledků klasifikace plemenných beranů v roce 2013. 

 

Rada plemenných knih schválila 

1. Požadavky na matky plemenných beranů s účinností od podzimních nákupních 

trhů 2014: 

• Matka plemenných beranů musí být zapsána do hlavního oddílu plemenné knihy, u 

plemene CF musí mít podíl krve 100%. 

• Musí být chovaná ve stádě s minimálním počtem 10 bahnic daného plemene 

zapsaných v hlavním oddílu PK (tato podmínka neplatí pro plemena VF, V, BE, CF, 

H, J, JS, KH, AL, KA, OU, SH a další málopočetná plemena v případě jejich dovozu). 

• Matka plemenného berana nepochází ze stáda pozitivního na Maedi-visnu, s výjimkou 

stád Šumavských ovcí.  

 

2. Systém přidělování tříd za celkovou plemennou hodnotu (CPH). 

• ER   15 % zvířat z nejvyššími hodnotami selekčního indexu CPH 

• E  16-50%  

• I 51-85% 

• II 86-100%     

 

3. Požadavky na berany klasifikované na NT s účinností od podzimních nákupních 

trhů 2014: 

• Berani musí být potomky matek beranů.  

• U plemen, u nichž jsou prováděny odhady plemenných hodnot, musí být klasifikovaní 

berani zařazeni mezi 65% beránků s nejvyššími hodnotami selekčního indexu CPH 

v rámci  ročníku, s výjimkou plemen národních genetických zdrojů – šumavské a 

valašské ovce. 

• U berana bude odebrán a uložen vzorek DNA a bude provedeno ověření parentity. 

• Berani romanovské ovce a masných plemen s výjimkou CH musí být předvedeni v 1-3 

měsíční vlně, ostatní plemena ve věku 6-10 měsíců v jehněčí vlně, ve věku nad 10 

měsíců v 3-9 měsíční vlně, beránci plemene VR v 2-3 měsíční vlně.  

• Berani musí mít v době klasifikace věk minimálně 6 měsíců a maximálně 18 měsíců, u 

plemen VR,SK,OU,SH minimálně 12 měsíců a maximálně 24 měsíců. 

• Berani musí být zařazení do tříd odolnosti vůči klusavce R1, R2 nebo R3 za 

předpokladu, že jsou nositeli alespoň jedné alely ARQ. 

mailto:schok@atlas.cz
http://www.schok.cz/


• Berani musí splňovat požadavky na minimální živou hmotnost v době klasifikace: 

masná plemena, CF, ML, VF a ZW 45 kg, KA 30 kg, V 35 kg, ostatní kromě OU, SD a 

SH  40 kg, ve věku 12 měsíců 60kg, s výjimkou KA, V, OU, SD a SH. R ve věku 8 

měsíců 45 kg, 10 měsíců 48 kg, R a VR nad 12 měsíců 50 kg. 

 

4. Výše poplatků za klasifikaci beranů. 

• 5000 Kč za klasifikaci ze stáje při počtu klasifikovaných beranů menším než 20 

ks. 

• 100 Kč za berana předvedeného ke klasifikaci. 

 

5. Rozsahy testace výkrmnosti a jatečné hodnoty v roce 2014. 

• U polního testu výkrmnosti a jatečné hodnoty rada PK ovcí schválila rozsah 

testace v roce 2014 do 20 skupin. 

• Rada schválila provádění ultrazvukových měření u plemen SF, T, CH, NC, 

OD, K, CF, BE, SP, ML a ZW ve stádech s produkcí plemenných beranů. 

6. Zásady provádění genotypování odolnosti vůči klusavce a ověřování parentity 

v roce 2014.  

• Genotypizace odolnosti vůči klusavce bude v roce 2014 spojena s ověřováním 

rodičovství. Obojí bude zabezpečovat SVÚ Jihlava.  

• Genotypizace nebude prováděna u zvířat, jejichž oba rodiče jsou 

homozygotními nositeli ARR alely a jsou tedy zařazeni do třídy genetické 

odolnosti vůči klusavce R1. Nicméně vzorek krve od těchto zvířat bude odebrán 

za účelem ověřování parentity. 

• U beránků po matkách skupiny odolnosti R4 a R5 nebude genotypizace ani 

ověřování parentity prováděno v rámci státní zakázky. 

• Beránci s chybným původem budou vyřazeni. Opravné ověření parentity 

nebude prováděno. 

• Beránci budou klasifikováni až po ověření parentity. 

 

7. Termíny zveřejnění plemenných hodnot 

15.4.2014 – průběžné PH pro plemena s termíny zimního bahnění 

31.5.2014 –průběžné PH, zpracování PH dojených plemen 

30.6.2014 – průběžné PH 

31.7.2014 – pro všechna plemena, u dojených plemen budou tyto PH platné na NT 

31.8.2014 – PH platné pro podzimní NT 

31.10.2014 – zpracování PH dojených plemen 

28.2.2015 – uzavření ročníku 2014 + PH platné pro jarní NT 

Oprávněné osoby předají data do centra PK nejpozději 15 dnů před uvedenými termíny. 

Do výpočtu PH u jehňat budou zahrnuty ročníky 2013 a 2014. 

 

8. Rada schválila kalendář nákupních trhů včetně určení hodnotitelů. 

viz. Příloha 

 

9. Rada schválila tématické zaměření každoročních auditů šlechtitelských programů 

na nejbližší 3 roky. 

2014 – výkon kontroly užitkovosti, zabezpečení toku dat, testace. 

2015 - odhady plemenných hodnot a selekční indexy. 

2016 - celková evaluace šlechtitelských programů u ovcí. 

 

10. Rada schválila nové znění šlechtitelského programu v bodu: 



 

3. Označování zvířat 

 Zvířata v kontrole užitkovosti budou prvotně označena nejpozději do 3 dnů po 

narození. Zvířata budou označena ušními známkami s evidenčními čísly přidělenými 

pověřenou osobou a v databázi ústřední evidence, ve smyslu plemenářského zákona 

nejpozději po skončení hlavního období bahnění. 

 

Při projednávání tohoto bodu do diskuse zasáhl i pan Pavel Mach, přítomný člen RK, 

s názorem, že RPKO a šlechtitelský program nesmí být nad rámec plemenářského zákona a 

jeho prováděcích vyhlášek o označování zvířat. 

 

11. Na základě témat diskuze během jednání Rada plemenných knih uložila řídicímu 

výboru RPKO rozpracování následujících okruhů: 

 

1) Oddělit ve výsledcích KU pro hmotnost/přírůstek ve 100 dnech čistokrevná zvířata a 

křížence ne  podle podílu krve matky, ale podle podílu krve hodnocených jehňat – úkol 

trvá z roku 2013, analýzu provede Ing. Mareš. Dále zjistí v Plemdatu, zda se při 

výpočtu plemenných hodnot pro hmotnost ve 100 dnech provádí korekce na počet 

zvážených jehňat. 

2) Stanovení spolehlivosti odhadu PH – úkol trvá, zabezpečuje se ve spolupráci s VÚŽV 

Praha – Uhříněves. 

3) Výbor se bude zabývat oddělením výsledků LA a VF ovcí v KU na čistokrevná zvířata 

a křížence. Zlepší se spolupráce a komunikace s Klubem chovatelů Lacaune. 

4) Výbor se bude zabývat otázkou, jak zaznamenávat či eliminovat vliv nestandartně 

odchovávaných  jehňat (neodchovávaných genetickou matkou) ve  výpočtu PH. 

5) Výbor se bude zabývat požadavkem na přidělování PH importovaným zvířatům ve 

fázi, kdy ještě nemají svoje prověření v ČR, ale je známa jejich zahraničí plemenná 

hodnota. 

6) Bude se řešit on-line přístup pro chovatele do databáze rodokmenů zvířat pro sledování 

skutečné příbuznosti apod. 

7) Výbor se bude zabývat možnostmi „zpětné vazby“ u ŠCH a navrhne mechanizmus 

průběžné kontroly, kontroly realizačního plánu, kontroly funkčnosti ŠCH.   

 

 

 

Zapsal: Ing. Martin Hošek, Ph.D. 

předseda Rady plemenných knih ovcí 

 

 

Ing. Vít Mareš 

předseda Svazu 

 

ověřila: Michaela Kvisová 

 


